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Opinnäytetyön tarkoituksena oli yhdessä Digi- ja väestötietoviraston kanssa kartoittaa 

yleisimpiä edunvalvontavaltuutuksissa ilmeneviä puutteita ja virheitä, jotka tekevät pa-

himmassa tapauksessa valtakirjasta pätemättömän. Tarkoituksena oli löytää yleisimmät 

virheet, joita tulisi välttää laadittaessa valtakirjaa ja mitä tulisi tarkistaa, jotta valtakirja 

on mahdollista vahvistaa. Tarkoituksena oli yleisimpien kompastuskivien löytämisen lisäksi 

miettiä ratkaisuja, kuinka laadintaan liittyviä virheitä voitaisiin välttää.  

Opinnäytetyössä käytettiin kahta tutkimusmenetelmää. Lainopillisessa tutkimuksessa käy-

tiin läpi edunvalvontavaltuuslain taustaa ja valtakirjan muotovaatimuksia. Toinen tutki-

musmetodi oli henkilöhaastattelu, jossa haastateltiin kuutta eri edunvalvontavaltuutusten 

parissa työtä tekevää asiantuntijaa. Haastatteluiden avulla kartoitettiin edunvalvontaval-

tuutuksen tekoon liittyviä sudenkuoppia.  

Haastatteluista saatiin selville useita eri sudenkuoppia. Digi- ja väestötietovirasto käyttää 

apunaan kompastuskivistä koottua listaa kampanjoidessaan edunvalvontavaltuutuksen 

puolesta. Haastatteluista nousi myös esiin muutama kehitysehdotus edunvalvontalakiin 

liittyen. Kehitysehdotukset koskivat edunvalvontavaltuutuksen nimeä ja oikeushenkilön 

käyttöä edunvalvontavaltuutuksessa. Tärkeimpänä havaintona haastatteluista nousi asian-

tuntijan käyttö laadittaessa edunvalvontavaltuutusta. Käyttämällä ammattilaisen apua 

edunvalvontavaltakirjan laadinnassa, on mahdollista välttyä virheiltä, jotka tekevät pa-

himmassa tapauksessa valtakirjasta pätemättömän.  
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This thesis was conducted in collaboration with the Digital and Population Data Services 

Agency to survey the most common shortages and mistakes in Future Powers of Attorney 

which in worst case scenario makes the power of attorney invalid. The purpose was to 

discover the most typical mistakes which should be avoided when drafting the document 

and what should be verified so that the power of attorney is competent. In addition to 

finding the most typical mistakes, objective was to think about how to avoid mistakes 

completely. 

Two research methods were used in this thesis. The background of the law of Future Pow-

ers of Attorney and requirements in form were examined in juridical research. The other 

research method was a personal interview in which six different experts working among 

Future Powers of Attorney were interviewed. The difficulties related to Future Powers of 

Attorney were researched with the help of interviews.  

As a result of interviews, several problems were discovered. Digital and Population Data 

Services Agency uses a list of stumbling blocks to campaign for the Future Powers of At-

torney. A few development proposals related to the law of Future Powers of Attorney also 

emerged from the interviews. Development proposals concerned the naming of Future 

Powers of Attorney and the use of legal person. The most important observation was the 

use of specialist while drafting the document. By using the help of professional, mistakes 

that can even invalidate the document invalid, could be avoided.  
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1 Johdanto 

Marraskuussa 2007 astui voimaan laki edunvalvontavaltuutuksesta (648/2007), joka tarjoaa 

keinot varautua oman toimintakyvyn mahdollisen heikkenemisen varalle.1 EVVL:n voimaantulo 

mahdollisti edunvalvontavaltuutuksen käyttämisen edunvalvonnan vaihtoehtona. 2 

 Edunvalvontavaltuutus eli edunvalvontavaltakirja on asiakirja, jonka avulla pystyy varautu-

maan tulevaan ja järjestelemään omien asioidensa hoitoa, siltä varalta, ettei enää jonain päi-

vänä siihen itse ole kykenevä esimerkiksi sairauden tai onnettomuuden seurauksena. Tar-

peeksi ajoissa ja oikein laadittu edunvalvontavaltuutus vahvistaa henkilön itsemääräämisoi-

keutta oman toimintakyvyn menetyksen varalle.3 On tärkeää tiedostaa, ettei kenenkään puo-

lisolla tai lapsilla ei ole automaattisesti lupaa toimia toisen aikuisen puolesta vaan siihen tar-

vitaan edunvalvontavaltakirja. 4 

Vuonna 2021 Digi- ja väestötietovirasto vastaanotti 7 465 edunvalvontavaltuutusta ja näistä 

pantiin täytäntöön 5 783 valtuutusta. 5 Edunvalvontavaltuutuksia laaditan paljon itse erilais-

ten mallipohjien avulla. Itselaaditussa edunvalvontavaltakirjassa riskinä on se, että se on 

puutteellinen ja pahimmassa tapauksessa pätemätön. Edellä mainittujen välttämiseksi olisikin 

tärkeää käyttää asiantuntija-apua edunvalvontavaltuutuksen laatimisessa. Näin pystytään var-

mistamaan, että valtuutus on pätevä ja asioiden hoito sujuu parhaalla mahdollisella tavalla.  

1.1 Tutkimuksen tarkoitus 

Opinnäytetyön tarkoituksena on yhdessä Digi- ja väestötietoviraston kanssa kartoittaa yleisim-

piä valtakirjoissa ilmeneviä puutteita ja virheitä, joiden takia valtakirja ei ole lainvoiminen. 

Tarkoituksena on tuoda esiin ne yleisimmät virheet, joita kannattaa välttää laatiessa edunval-

vontavaltakirjaa ja mitkä asiat on hyvä tarkistaa ja varmistaa, jotta valtakirjasta tulee lain-

voimainen ja, että asiat hoituvat niin kuin on alun perin tarkoitettu silloin kun sitä tarvitaan. 

Tarkoituksena ei ole kuitenkaan tehdä opasta edunvalvontavaltuutuksen laadinnasta, vaan 

nostaa esille yleisimpiä kompastuskiviä edunvalvontavaltuutuksen tekoon liittyen ja miettiä 

ratkaisuja siihen, kuinka näitä virheitä voitaisiin välttää.  

1.2 Tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyössä käytän kahta eri tutkimusmenetelmää oikeusdogmaattista eli lainopillista 

tutkimusta, jossa tarkastelen voimassa olevaa lainsäädäntöä ja käytän apuna 

 

1 Karttunen, Laasanen ym. 2012, s. 83 
2 Tornberg 2015, s. 37 
3 Mäki-Petäjä-Leinonen 2013, s.171 
4 Lexly 2022 
5 Digi- ja väestötietovirasto 2021 
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oikeuskirjallisuutta. Käyn läpi edunvalvontavaltuutuksen taustaa, valtakirjan muotovaatimuk-

sia ja nostan erityisesti esille ne valtakirjan tekoon liittyvät asiat, jotka pitävät valtakirjassa 

olla, että valtakirja on pätevä. Työn toisena tutkimusmetodina käytän henkilöhaastattelua. 

Haastattelen kuutta asiantuntijaa viidestä eri organisaatiosta. Haastateltavat tekevät työtä 

edunvalvontavaltuutusten parissa. Työn teoriaosuuden jälkeen tarkastellaan ja analysoidaan 

haastattelututkimuksen tuloksia siitä, mitkä ovat ne yleisimmät virheet, joiden takia valta-

kirja on pätemätön ja mitkä ovat niitä tyypillisimpiä sudenkuoppia tehtäessä edunvalvontaval-

tuutusta. Työn lopussa pohditaan kuinka näitä valtakirjan tekoon kohdistuvia virheitä voisi 

tuoda paremmin ihmisten tietoisuuteen, niin että niiltä vältyttäisiin.  

2 Lain taustaa  

Vuonna 2003 oikeusministeriö asetti työryhmän tarkistamaan vuoden 1999 holhoustoimilakia 

(HolTL 422/1999), samalla alkoi edunvalvontavaltuutuslain valmistelu. Työryhmän tehtävänä 

oli laatia holhoustoimilakiin perustuvia säännösehdotuksia, joiden mukaan toimintakykyinen 

henkilö voisi varautua toimintakykynsä menetyksen varalle. Tämä tarkoitti säännöksiä, joiden 

mukaan toimintakykyinen henkilö voisi antaa valtuudet ennalta määräämälleen henkilölle asi-

oidensa hoitoa varten, siltä varalta, että myöhemmin menettäisi toimintakykynsä. Säännöksen 

lähtökohtana oli saada kehitettyä holhoustoimilain mukaiselle edunvalvonnalle joustavampi ja 

kevyempi vaihtoehto.6 

Loppuvuodesta 2004 työryhmä luovutti mietintönsä oikeusministeriölle. Mietintö sisälsi lakieh-

dotuksen toimintakyvyttömyyden varalta annettavasta valtuutuksesta. Tämä valtuutus oli 

mietinnössä nimetty edunvalvontavaltuutukseksi. Koko prosessi kesti yhteensä neljä vuotta ja 

lopulta tasavallan presidentti vahvisti lain tulemaan voimaan 1.11.2007.7 

Yhtenä merkittävämpänä syynä lain synnylle voidaan pitää halua vahvistaa niiden henkilöiden 

itsemääräämisoikeutta, jotka haluavat varautua ennalta mahdolliseen toimintakykynsä mene-

tykseen tulevaisuudessa. Itsemääräämisoikeuden vahvistuminen näkyy muun muassa siten, 

että valtakirjan laatija saa itse päättää kenet ja mitä asioitaan hän valtuuttaa hoitamaan ja 

kuinka valtuutetun toimia valvotaan vai valvotaanko ollenkaan.8 

Lain synnyn taustalla on myös halu hillitä edunvalvonnan kasvua. Väestö ikääntyy ja se tulee 

lisäämään edunvalvonta-asiakkuuksien määrää.  

 

6 Antila 2007, s.2–3 
7 Op.cit, s.3 
8 Oikeusminiteriö 2005, s. 7 



  9 

 

 

 

kuvio 1: Väestöllinen huoltosuhde* 1900–2020 ja ennuste vuoteen 2070. Tilastokeskus 2021. 

Katsottaessa tilastokeskuksen väestöllistä huoltosuhdetta 1900–2020 ja ennustetta vuoteen 

2070 voidaan huomata, että vuonna 2020 yli 65-vuotiaita oli 34 sataa työikäistä kohden, kun 

alle 15-vuotiaita oli 28. Yli 65-vuotiaiden määrä on tulevaisuudessa erittäin rajusti nousujoh-

teinen, vuonna 2040 heitä on jo 44 sataa työikäisä kohden.9 EVVL:n pyrkimyksenä onkin vä-

hentää edunvalvonnan piiriin tulevien asiakkuuksien määrää ja sitä kautta hillitä holhoustoi-

men hoitamiseen tarvittavia yhteiskunnan voimavaroja. 10   

3 Laki edunvalvontavaltuutuksesta 

Marraskuun ensimmäisenä päivänä 2007 astui voimaan laki edunvalvontavaltuutuksesta, joka 

teki mahdolliseksi edunvalvontavaltuutuksen käytön edunvalvonnan vaihtoehtona.11 Edunval-

vontavaltuutus on oma itsenäinen oikeudellinen instituutionsa ja eroaa holhoustoimilain mu-

kaisesta edunvalvonnasta, on näillä kahdella myös paljon yhtäläisyyksiä. Molemmilla on sama 

 

9 Tilastokeskus 2021. 
10 Antila 2007, s. 6 
11 Tornberg 2015, s.37 
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tavoite, pyrkimyksenä huolehtia luotettavalla tavalla henkilön omista asioista, kun hänen oma 

toimintakykynsä ei enää siihen riitä.12 

Instituutioiden välisiä yhtäläisyyksiä on havaittavissa myös säännöstasolla, näiden kahden lain 

sääntelyssä on hyvin samankaltaisia piirteitä. Esimerkiksi Digi- ja väestötietovirastoa (ent. 

maistraatti) koskeva hallinnollinen sääntely ja säännökset, jotka koskevat valtuutetun toimin-

taa ovat enimmäkseen saman sisältöisiä kuin vastaava sääntely holhoustoimilaissa. On perus-

teltua pitää lähtökohtana, että edellä mainittuja säännöksiä tulkitaan hyvin samalla tavalta 

siltä osin kuin ne ovat samansisältöisiä kuin edunvalvontavaltuutuslain ja holhoustoimilain 

sääntely. Tämä tarkoittaa, että tulkittaessa edunvalvontavaltuutuslakia tulkinta-apuna voi-

daan käyttää lain omia esitöitä ja mahdollisesti myös holhoustoimilain esitöitä samoin kuin 

holhoustoimilain soveltamista koskevaa oikeuskäytäntöä.13 

3.1 Yhteiskunnalliset vaikutukset 

Edunvalvontalain voimaantulo näkyy myös yhteiskunnallisesti. Laki tarjoaa ihmisille mahdolli-

suuden varautua omien asioidensa hoitoon oman toimintakykynsä menetyksen varalta moni-

puolisemmin kuin ennen lakia edunvalvontavaltuutuksesta. On arvioitu, että henkilön teh-

dessä edunvalvontavaltuutus ja järjestämällä sen kautta asioitaan toimintakyvyn menetyksen 

varalta, alentaa se riskiä mahdollisesta taloudellisesta hyväksikäytöstä, siinä vaiheessa, kun 

oma toimintakyky alkaa heikentyä. 14  

Luomalla edunvalvontavaltuutus on pyritty hillitsemään holhoustoimilakiin (442/1999) perus-

tuvaa edunvalvonnan kasvua ja sitä kautta säästämään yhteiskunnallisia voimavaroja. Ikäänty-

neen väestömäärän jatkuva kasvu lisää väistämättä oman toimintakykynsä heikentymisen 

vuoksi avuntarpeessa olevien henkilöiden lukumäärää.15 Yhä useammalle ikääntyneelle on 

karttunut huomattavaa varallisuutta, jonka hoitaminen vaatii toimia. Edellä mainitut seikat 

kuormittavat huomattavasti yksittäisiä edunvalvojia sekä koko edunvalvontajärjestelmää.16 

Edunvalvontavaltuutuksella on tarkoitus parantaa niin yksilön, kuin koko yhteiskunnan etua. 

 

12 HE 52/2006 vp s. 11 
13 Antila 2007, s. 12–13 
14 HE 52/2006 vp s.14 
15 Mäki-Petäjä-Leinonen 2013, s. 171 
16 Antila 2007, s. 5–6 ja HE 52/2006 vp s. 9 
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4 Edunvalvontavaltakirjan laatiminen 

Lain mukaan edunvalvontavaltuutuksen voi laatia jokainen täysi-ikäinen henkilö, joka kykenee 

ymmärtämään valtuutuksen merkityksen. 17  Lain esitöissä vaatimusta täysi-ikäisyydestä on 

perusteltu oikeustoimen painavuudella ja kypsän harkinnan merkityksellä.18  Edunvalvontaval-

tuutusta ja testamenttia on pidetty hyvin yhdenmukaisina oikeustoimina. Molemmissa on kyse 

määrämuotoisesta ja yksipuolisesta oikeustoimesta, jolla annetaan määräyksiä sellaisia tilan-

teita varten, jotka eivät ole vielä syntyneet. Näillä tilanteilla tarkoitetaan tilanteita, joissa 

oikeustoimen tekijä ei voi joko kuoleman tai oman toimintakykynsä heikkenemisen vuoksi 

määräämään asioistaan tai taloudestaan. Arvioitaessa kelpoisuutta edunvalvontavaltuutuksen 

tekemiseen, apuna voidaan käyttää testamenttikelpoisuutta koskevaa oikeuskäytäntö. 19  Seu-

raavassa KKO:n ratkaisussa tarkasteltiin kelpoisuutta testamentin tekemiseen, mutta kuten 

edellä mainittu testamenttikelpoisuuden oikeuskäytäntöä voidaan käyttää myös arvioitaessa 

kelpoisuutta edunvalvontavaltuutuksen tekemiseen.  

KKO:n ratkaisussa 1991:7 testamentti julistettiin pätemättömäksi, koska tekijä katsottiin va-

jaavaltaiseksi, eikä näin ollut oikeustoimikelpoinen. Häneltä katsottiin puuttuvan kyky itse-

näiseen tahonmuodostukseen, hän oli älylliseltä tasoltaan noin 8-vuotiaan tasolla mongolismin 

vuoksi.20 

 

5 Muotovaatimukset 

Edunvalvontavaltuutuksen valtakirjan tekoa säätelevät ankarat muotovaatimukset. Muotovaa-

timukset ovat sisällöltään samanlaiset, kuin testamenttia koskevat muotovaatimukset, joista 

säädetään perintökaaren (40/1965) 10 luvun 1 §:ssä.  Edunvalvontavaltakirja on tehtävä kir-

jallisesti.21 Valtakirjan edunvalvontavaltuutusta varten voi tehdä jokainen täysi-ikäinen hen-

kilö, joka ymmärtää sen teon merkityksen. Valtakirja on tehtävä kirjallisena ja valtuuttajan 

on allekirjoitettava se tai vähintään tunnistettava siinä oleva oma allekirjoituksensa kahden 

samanaikaisesti paikalla olevan todistajan läsnä ollessa. Todistajat todistavat valtakirjan 

omilla allekirjoituksillaan. Todistajien on tiedettävä, että allekirjoitettava asiakirja on valta-

kirja edunvalvontavaltuutusta varten, mutta sen sisältöä heidän ei tarvitse tietää.22 

 

17 Laki edunvalvontavaltuutuksesta (648/2007) 5 § 
18 HE 52/2006 vp s.19 
19 Tornberg 2015, s.39-40 
20 op.cit s. 40 
21 Mäki-Petäjä-Leinonen 2013, s. 179 
22 Laki edunvalvontavaltuutuksesta (648/2007) 5-6§ 
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Edunvalvontalain (648/2007) 6 §:n mukaan valtakirjan on täytettävä tietynlaiset vähimmäis-

sisältöä koskevat vaatimukset ollakseen pätevä. Laki ei edellytä, että valtakirja on otsikoitu 

edunvalvontavaltuutukseksi, mutta otsikosta tai muutoin valtakirjassa käytetystä ilmaisusta 

on käytävä ilmi sen valtuuttamistarkoitus.23 Valtakirjasta on myös käytävä ilmi asiat, joissa 

valtuutettu on oikeutettu edustamaan valtuuttajaa. Näitä asioita voivat olla esimerkiksi hen-

kilöä koskevat asiat, kuten terveydenhuoltoon liittyvät asiat. Taloudelliset asiat kuten pankki-

asiat. Valtuutus voi myös olla muodoltaan yleinen, jolloin valtuutettu on oikeutettu hoita-

maan kaikkia valtuuttajan asioita. Tärkeää on huomioida, ettei valtuutetulla yleisestä valtuu-

tuksesta huolimatta ole oikeutta myydä tai pantata kiinteistöjä tai lahjoittaa valtuuttajan 

omaisuutta, ilman valtakirjassa olevaa erillistä määräystä. 24 Kiinteistön myymistä varten val-

takirjasta tulee käydä ilmi myyntiin valtuutetun henkilöllisyys ja myytävä kiinteistö.25 

EVVL:n (648/2002) 6 §:n mukaan edunvalvontavaltakirjasta on käytävä ilmi valtuuttaja ja val-

tuutettu sekä voimaantulolauseke. Voimaantulolauseke on määräys, joka määrittää tilanteen, 

milloin valtuutus tulee voimaan. Määräyksestä on käytävä ilmi, että valtuutus tulee voimaan 

siinä tapauksessa, että valtuuttaja tulee sairauden, henkisen toiminnan häiriintymisen, hei-

kentyneen terveydentilan tai muun vastaavan syyn vuoksi kykenemättömäksi huolehtimaan 

omista asioistaan.  

 

5.1 Todistajat 

Lain mukaan todistajien on allekirjoitustensa lisäksi kirjattava valtakirjaan syntymäaikansa, 

yhteystietonsa ja todistamisen aika ja paikka. Näkyvillä tulee myös olla maininta siitä, että 

todistajat ovat olleet samanaikaisesti läsnä allekirjoittamassa valtakirjaa. Tämän lisäksi valta-

kirjassa on oltava todistajien maininta valtuuttajan kyvystä ymmärtää valtakirjan merkitys. 

Myös muista asioista, joilla he katsovat olevan vaikutusta valtakirjan pätevyyteen tulee olla 

maininta. Todistajien tulee lisäksi merkitä valtakirjaan, että sitä tehtäessä on menetelty 

EVVL:n 6 §:n 1 momentissa säädetyllä tavalla. Todistusta on lain mukaan pidettävä uskotta-

vana, jollei ole perusteltua syytä epäillä sen luotettavuutta.26  Valtakirjan muotoa koskevien 

säännösten noudattamista tarkasteltiin seuraavassa Korkeimman oikeuden ratkaisussa.  

KKO:n ratkaisu 1996:102, testamentin osalta. Testamentista puuttui todistuslausuma, että 

testamenttia laadittaessa olisi menetelty perintökaaren 10.1:ssä säädetyllä tavalla, lisäksi 

testamentin saaja ei ollut ollut osoittanut todistajien olleen yhtä aikaa läsnä testamenttia 

 

23 Karvonen-Kälkäjä, Mäki-Petäjä-Leinonen, 2017 s.79 
24 Digi- ja väestötietovirasto  
25 Hemmo & Hoppu 2021 
26 Laki Edunvalvontavaltuutuksesta (648/2007), 7 § 



  13 

 

 

allekirjoittaessa. Toisaalta jutussa ei esitetty selvitystä siitä, että todistajat eivät olisi olleet 

samanaikaisesti läsnä testamenttia allekirjoittaessaan. Juttu ratkaistiin äänestyksellä ja tes-

tamentti julistettiin pätemättömäksi muotovirheen nojalla.27 

Todistajien kelpoisuudesta säädetään EVVL:n 8 §:ssä. Edunvalvontavaltakirjan todistajaksi ei 

kelpaa alaikäinen tai henkilö, joka ei ole henkisen toiminnan häiriintymisen tai muun vastaa-

van syyn vuoksi kykenevä ymmärtämään todistamisen merkitystä. Edellä mainitun tarkoituk-

sen on varmistaa, että todistajalla on riittävä kyky arvioida valtuuttajan oikeudellista toimin-

takykyä. Todistajan luotettavuutta, on pyritty vaalimaan rajoittamalla todistuskelpoisuutta, 

niin, että todistajan on toimittava vapaana omista intresseistään.28  Todistajana ei voi toimia 

valtuuttajan puoliso tai valtuuttajan tai hänen puolisonsa lapsi, lapsenlapsi, sisarus, vanhempi 

tai isovanhempi taikka tällaisen henkilön puoliso, eikä itse valtuutettu tai hänen puolisonsa. 29 

6 Edunvalvontavaltuutuksen vahvistaminen  

Huolimatta siitä, että edunvalvontavaltuutus on yksityisoikeudellinen oikeustoimi, sen voi-

maantulo edellyttää holhousviranomaisen myötävaikutusta. Lain mukaan edunvalvontavalta-

kirjan vahvistamista haetaan holhousviranomaiselta, jonka toimialueella valtuuttajan koti-

kunta on kotikuntalain (201/1994) mukaan.30  

Valtakirjan vahvistusmenettelyn tarkoituksena on välttää valtuutuksen voimantulohetkeä kos-

kevat epäselvyydet ja riitaisuudet. Ennen valtakirjan vahvistamista holhousviranomainen tut-

kii, että valtakirja on asianmukaisesti laadittu. Valtakirjan vahvistusmenettelyllä pyritään en-

naltaehkäisemään väärinkäytösten riskiä. Kun valtuutus vahvistetaan, siitä tehdään merkintä 

holhousasioiden rekisteriin, joka takaa myös ulkopuolisille mahdollisuuden saada tarvittaessa 

tieto siitä, kuka on oikeutettu edustamaan toimintakykynsä menettänyttä henkilöä.31 

EVVL 24 §:n mukaan holhousviranomaisen tehtävänä on vahvistaa valtuutetun hakemuksesta 

edunvalvontavaltuutus, jos valtuuttaja oli valtakirjan tehdessään täysi-ikäinen, valtakirja on 

tehty kirjallisesti ja se täyttää lain vaatimat muotovaatimukset ja valtuuttaja on sairauden, 

henkisen toiminnan häiriintymisen, heikentyneen terveydentilan tai muun vastaavan syyn 

vuoksi tullut pääasiallisesti kykenemättömäksi huolehtimaan niistä asioista, joita valtuutus 

koskee. 

 

27 Mäki-Petäjä-Leinonen, 2013 s. 181 
28 Op.cit. s.179 
29 Laki Edunvalvontavaltuutuksesta (648/2007) 8 § 
30 Mäki-Petäjä-Leinonen, 2013 s. 183 
31 HE 52/2006 vp s.12 
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Lain mukaan valtuutusta ei saa vahvistaa, jos on havaittavissa, ettei valtuuttaja ole valtakir-

jaa tehdessään kyennyt ymmärtämään sen merkitystä tai valtakirjan todistajat eivät ole ol-

leet lain määräämällä tavalla kelpoisia. Myös peruste epäilystä, että valtuutettu on kykene-

mätön tai sopimaton toimimaan valtuutettuna estää valtakirjan vahvistamisen.  Mikäli val-

tuuttajalla on jo edunvalvoja, jonka tehtäviin kuuluu jo valmiiksi valtuutuksessa mainitut 

asiat, ei tässäkään tapauksessa valtuutusta tule vahvistaa. 32  

EVVL:n 24 §:n mukaan edunvalvontavaltuutuksen vahvistaminen edellyttää, että valtuutetulla 

on esittää holhousviranomaiselle alkuperäinen valtakirja ja lääkärinlausunto tai muu siihen 

rinnastettava luotettava selvitys, että valtuutuksen vahvistamiseen on lain edellyttämä tarve. 

Lain edellyttämää tarvetta valtuutuksen vahvistamiseen tarkasteltiin seuraavassa Korkeimman 

hallinto-oikeuden ratkaisussa.   

KHO:n ratkaisu 18.9.2020/3692, Dnro 2451/1/19. Henkilö A oli edunvalvontavaltakirjalla val-

tuuttanut B:n edustamaan itseään taloudellisessa ja niissä henkilöä koskevissa asioissa, joita A 

ei kykene ymmärtämään, sillä hetkellä, jolloin valtuutusta on käytettävä. B oli pyytänyt 

maistraattia (nyk. Digi- ja väestötietovirasto) vahvistamaan A:n allekirjoittaman edunvalvon-

tavaltuutuksen. A piti vahvistamista enneaikaisena ja vastusti sitä, maistraatti hylkäsi B:n ha-

kemuksen. Maistraatin perustelut hylkäykselle, liittyivät A:n terveydentilaan. Maistraatin mu-

kaan ei ollut näyttöä siitä, että A olisi tullut kykenemättömäksi huolehtimaan niistä asioista, 

joita valtuutus koski. 33 

B valitti asiasta hallinto-oikeuteen. Hallinto-oikeus kumosi maistraatin päätöksen siltä osin, 

kun se koski edunvalvontavaltuutuksen vahvistamista taloudellisten asioiden hoitamiseen liit-

tyen. Hallinto-oikeus katsoi, että A oli soitettu tulleen sairautensa takia kykenemättömäksi 

huolehtia taloudellisista asioistaan ja palautti asian maistraatille edunvalvontavaltuutuksen 

vahvistamiseksi.34 

Digi- ja väestötietovirasto (ent. maistraatti) valitti hallinto-oikeuden päätöksestä korkeim-

paan hallinto-oikeuteen. KHO hylkäsi hallinto-oikeuden antaman päätöksen. KHO katsoi, että 

A oli vastustanut järjestelmällisesti edunvalvontavaltuutuksen vahvistamista ja ilmaissut ole-

vansa kykenevä huolehtimaan taloudellisista asioistaan. A myös ilmoitti KHO:ssa halunsa pe-

ruttaa valtuutus. Ratkaisussaan KHO otti valtuuttajan subjektiivisen näkemyksen lisäksi huo-

mioon myös muut selvitykset valtuutetun toimintakyvystä. Näiltä osin KHO katsoi, ettei A:n 

oma näkemys toimintakyvystään, ollut ristiriidassa hänen toimintakyvystään annettuun 

 

32 Laki Edunvalvontavaltuutuksesta 648/2007, 24 § 
33 KHO 18.9.2020/3692 
34 Ibid. 
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selvitykseen verrattuna. KHO:n ratkaisu perustuu EVVL:n 10 § 1 momenttiin ja 24 § 1 momen-

tin 3 kohtaan.35 

 

6.1 Voimaantulo 

Laki edunvalvontavaltuutuksesta (648/2007) 10 §:n mukaan edunvalvontavaltuutus astuu voi-

maan, kun se on edellä mainitun lain 24 §:n mukaan vahvistettu.  

Laki Digi- ja väestötietoviraston eräistä henkilörekistereistä (1156/2019) 8 §:ssä säädetään, 

että holhousasioiden rekisteriin tulee tallentaa hyvin tarkat tiedot edunvalvontavaltuutukseen 

liittyen. Rekisteriin tulee tallentaa esimerkiksi seuraavia tietoja: edunvalvontavaltuutetun ja 

valtuuttajan henkilötiedot, tiedot toimintakelpoisuuden rajoittamisesta ja sen sisällöstä, tie-

dot edunvalvontavaltuutetun tehtävän alkamisesta, sisällöstä ja päättymisestä. Tiedot valtuu-

tuksen vahvistamisesta ja vahvistetun valtuutuksen lakkaamisesta ja kuka viranomainen val-

voo toimintaa. Lisäksi rekisteriin tallennetaan tieto päämiehen, edunvalvojan, valtuuttajan 

tai valtuutetun kuolemasta. Yllä mainittujen lisäksi rekisteriin on luvallista tallentaa tietoja 

edunvalvontavaltuutuksen sisällöstä sekä lisätietoja liittyen valtuutuksen osittaiseen vahvista-

miseen tai valvonnan lopettamiseen.  Holhousasioiden rekisterin tarkoituksena on kolmansien 

osapuolien turvaaminen. Tehdessään oikeustoimea edunvalvontavaltuutetun kanssa, pystyy 

rekisteristä tarkistamaan, että valtuutus on varmasti annettu ja on edelleen voimassa. 36  

 

 

Taulukko 1: Edunvalvontavaltuutusten tilasto (Digi- ja väestötietovirasto) 

 

35 Ibid. 
36 Helin, 2020 s.687 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Tammikuu 82 220 435 772 1200 1765 2423 3291 4609 6288 8144

Helmikuu 88 234 458 815 1263 1818 2483 3371 4696 6410 8346

Maaliskuu 102 252 493 839 1291 1892 2551 3485 4877 6599 8526

Huhtikuu 117 266 514 867 1331 1949 2607 3611 4950 6696 8644

Toukokuu 131 299 557 893 1370 1995 2659 3708 5145 6825 8870

Kesäkuu 138 303 574 935 1407 2033 2744 3823 5325 6947 9064

Heinäkuu 143 313 601 972 1459 2084 2815 3898 5439 7084 9252

Elokuu 155 340 621 1006 1501 2141 2879 4046 5616 7277 9460

Syyskuu 173 360 667 1039 1546 2208 2968 4192 5762 7434 9658

Lokakuu 186 374 692 1079 1618 2306 3048 4310 5933 7597 9853

Marraskuu 197 387 727 1116 1681 2346 3134 4422 6063 7819 10050

Joulukuu 209 405 744 1156 1696 2396 3205 4518 6144 7948 10209

Edunvalvontavaltuutusten tilastot

Voimassaolevat edunvalvontavaltuutukset
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Yllä olevasta Digi- ja väestötietoviraston julkaisemasta taulukosta nähdään, että edunvalvon-

tavaltuutuksia vahvistetaan vuosi vuodelta enemmän. Taulukosta käy ilmi, että vuosien 2009–

2019 välisenä aikana voimassa olevien edunvalvontavaltuutusten määrä on kasvanut 10 000 

valtuutuksella.  

7 Asiantuntijahaastattelut 

Opinnäytetyötä varten haastattelin kuutta eri henkilö, viidestä eri organisaatiosta. Henkilö-

haastattelut toteutettiin maalis-huhtikuussa 2022 Teamsin-välityksellä. Vaikka haastateltavia 

henkilöitä oli vain kuusi en koe, että määrä oli liian pieni. Määrää tärkeämpää oli laatu ja 

haastateltavien henkilöiden sopivuus.37 Kaikki haastateltavat tekevät jossain muodossa töitä 

edunvalvontavaltuutusten parissa. Kaikki haastatteluun osallistuneet organisaatiot ovat Digi – 

ja väestötietoviraston omissa käsissä- kampanjan yhteistyökumppaneita.  

Haastatteluiden tarkoituksena oli saada selville ne yleisimmät kompastuskivet, joita tulee 

eteen edunvalvontavaltakirjaa laadittaessa ja joihin pahimmassa tapauksessa koko valtuutus 

kaatuu. Haastatteluissa kerättiin myös niitä asioita, joita ammattilaisten mielestä olisi hyvä 

tarkistaa valtakirjan teon yhteydessä.  

Haastatteluista nousi esiin lukuisia eri virheitä, joihin asiantuntijat törmäävät tehdessään 

työtä edunvalvontavaltuutusten parissa. Seuraavassa on avattu virheitä ja harhaluuloja, joita 

liittyy edunvalvontavaltuutuksen tekoon. Näiden virheiden joukosta on poimittu muutamia su-

denkuoppia, sillä perusteella, että ne tulivat esiin jokaisessa haastattelussa. Näihin tyypilli-

simpiä sudenkuoppia tarkastellaan tarkemmin edempänä.  

Useampi asiantuntija nosti esiin liian suppean tietämyksen edunvalvontavaltuutukseen liit-

tyen. Kun asiaan liittyen ei ole tarpeeksi tietämystä, riskinä on, että tahto muotoillaan väärin 

valtakirjaan, jolloin se ei vastaakaan sitä mitä alun perin sillä on haluttu. Tähän liitettiin 

myös valmiin edunvalvontavaltakirjapohjan käyttöä. Valmiin pohjan käytön riskinä pidettiin 

sitä, ettei valtakirjassa tule huomioitua valtuuttajan omaa tilannetta tarpeeksi. Valmiit malli-

pohjat ovat yleensä hyvä esimerkki siitä, millaisia valtakirjat yksinkertaisimmillaan voivat 

olla.38  Lisäksi ihmisillä ei ole ymmärrystä perintö ja lahjoitusasioihin liittyen ja etenkin niiden 

kytkennästä edunvalvontavaltakirjaan. Valtuuttaja voi valtakirjassa määrätä, että valtuutettu 

on oikeutettu antamaan lahjoja valtuuttajan omaisuudesta. Perusteet lahjojen antamiselle 

tulee kuitenkin yksilöidä valtakirjaan. Lain esitöiden mukaan lahjojen antamisen yksilöinnillä 

valtakirjaan, pyritään välttämään väärinkäytösten riskiä. Valtakirjaa tehdessä tulee siis 

 

37 Tiensuu 2016, s. 36 
38 Mäki-Petäjä-Leinonen 2013, s. 173 
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huomioida, että mikäli valtuuttaja haluaa, että valtuutettu antaa hänen puolestaan lahjoja, 

tulee valtakirjassa olla riittävästi yksilöitynä lahjoituksen kohde, lahjan saaja ja antamisajan-

kohta, tai vähintäänkin perusteet, joiden mukaan ne määräytyvät.39  

Useampi haastateltava oli myös törmännyt virheisiin liittyen päätöstiliä koskevaan lausekkee-

seen. Koska edunvalvontavaltuutus on yksityisoikeudellinen tahdonilmaisu, voi valtuuttaja itse 

määritellä sen, kuinka paljon DVV osallistuu valtuutetun toimintaan.40 Useimmat ihmiset ha-

luavat, ettei päätöstiliä tarvitse toimittaa, mutta maininta siitä puuttuu edunvalvontavalta-

kirjasta. Harhaluulona on, että jos asiasta ei mainita valtakirjassa erikseen se automaattisesti 

tarkoittaa, ettei päätöstiliä tarvitse toimittaa.  EVVL:n 36 §:ssä säädetään päätöstilistä. Mikäli 

valtakirjassa ei toisin määrätä, valtuutuksen lakattua tulee valtuutetun antaa viipymättä tili 

tehtäviensä hoitamisesta, henkilölle kellä on oikeus omaisuuden vastaanottamiseen.  

Edunvalvontavaltakirjan säilyttämistä kannattaa myös miettiä tarkkaan. Lain mukaan edun-

valvontavaltuutuksen vahvistamista varten valtuutetun tulee esittää holhousviranomaiselle 

alkuperäinen edunvalvontavaltakirja.41 Asiantuntijat suosittelivat, että valtakirjasta tehtäisiin 

sekä valtuuttajalle, että valtuutetulle oma alkuperäinen kappaleensa. Toimella varmistutaan 

siitä, että alkuperäinen valtakirja on varmasti saatavilla, silloin kun se pitäisi vahvistaa. Esi-

merkkinä, valtuuttaja säilytti valtakirjan tallelokerossaan, muistisairaus heikensi hänen toi-

mintakykyään, eikä hän enää muistanut mihin oli valtakirjan laittanut. Muilla ei ollut pääsyä 

hänen tallelokeroonsa, joten valtakirja jäi vahvistamatta, koska alkuperäistä valtakirjaa ei 

ollut saatavilla.  

 

7.1 Tyypillisimmät kompastuskivet  

Tähän lukuun on koottu ne kompastuskivet, joita voidaan haastatteluiden mukaan pitää ylei-

simpinä sudenkuoppina, koska ne tulivat esille jokaisessa haastattelussa. Suurin kompastuski-

vistä liittyy muotovaatimuksiin, mutta ne nousivat niin yksityiskohtaisesti esille, että niitä tar-

kastellaan omina kohtinaan tarkemmin.  

Pyydettäessä nimeämään virheitä, liittyen edunvalvontavaltuutuksen tekoon suurin osa haas-

tateltavista vastasi, että valtuutus jätetään kokonaan tekemättä. Kaikki haastateltavat nime-

sivät sudenkuopaksi sen, että valtuutus tehdään liian myöhään. Esimerkkisi tilanteessa, jossa 

ikäihmisellä tulee tilanne, ettei hän pysty enää hoitamaan asioitaan ja lähipiiri huomaa, että 

on olemassa edunvalvontavaltuutus. Valtuutus yritetään tehdä siitä huolimatta, että 

 

39 Mikkola 2013, s.13–14 
40 Sarja 2012, s.6 
41 Laki edunvalvontavaltuutuksesta (648/2007) 24 § 2 momentti 
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muistisairaus on jo heikentänyt henkilön oikeustoimikelpoisuutta. Usein valtuutus yritetään 

tehdä myöhäisessä vaiheessa, jotta vältyttäisiin holhoustoimen alaiselta edunvalvonnalta. 

Liian myöhään tehty valtuutus tulee esille viimeistään valtuutuksen vahvistamisvaiheessa.42 

Yhtenä kompastuskivenä pidettiin erilaisia valtakirjaan liittyviä muotovirheitä. Ihmiset eivät 

ymmärrä sitä, että valtakirjan tulee olla tietyn lainen ja täyttää sille laissa määrätyt muoto-

vaatimukset. Lehiston mukaan valtakirjan perusmuoto osataan hakea aika hyvin, mutta voi-

maantuloehto puuttuu. Ilman voimaantuloehtoa, joudutaan tulkinnan varaan ja voi käydä niin 

että valtakirjaa ei voida vahvistaa edunvalvontavaltakirjana, vaan siitä tulee ns. tavallinen 

valtakirja, joka ei tietenkään ole tarkoituksenmukaista.43 

Esteellisten todistajien joukko nousi myös esiin kaikissa haastatteluissa. Ihmiset ymmärtävät 

esteellisen todistajan merkityksen, mutta eivät ymmärrä sitä, kuinka laajalle esteellisten to-

distajien joukko yltää. Todistajan kelpoisuudesta säädetään EVVL:n 8 §:ssä. Tähän liittyen 

huomiona nousi esille, että varsinkin pienillä paikkakunnilla asuvilla ihmisillä ongelmia löytää 

esteetöntä todistajaa.  

Muotovaatimusten yhteydessä esiin nousi valtakirjan päivääminen todistajien allekirjoittaessa 

valtakirjan. Asiantuntijat koristivat päiväyksen merkitystä. Seuraavassa tarkastellaan päivä-

määrään liittyvää oikeuskäytäntöä.  

Kuten aikaisemmin on jo todettu, edunvalvontavaltakirjaa koskevat muotovaatimukset vas-

taavat käytännössä perintökaaren (40/1965) 10.1:ssä säädettyjä testamentin muotovaatimuk-

sia. Näin ollen päivämäärän puuttuminen ei ole valtakirjan muotovirhe, koska se ei lain mu-

kaan kuulu valtakirjan pätevyyden kannalta sen vaadittavaan muotoon. Oikeudellisesti katsot-

tuna käytäntö on erittäin altis kritiikille. Tarkka päiväys valtakirjassa mahdollistaa valtuutta-

jan toimintakyvyn arvioinnin valtakirjan tekohetkellä, mikäli juuri sen hetkisestä oikeustoimi-

kelpoisuudesta on saatavilla näyttöä. Päiväyksen puuttuminen saattaa hankaloittaa tahdon-

muodostuskyvyn todistamista. Jotta edellä mainitulta vältyttäisiin, päivämäärän vapaaehtoi-

suudesta huolimatta se kannattaa merkitä valtakirjaan.44 

Ymmärrän hyvin miksi asiantuntijat korostavat päiväyksen tärkeyttä edunvalvontavaltakir-

jassa. On kaikkien osapuolten etu, että edunvalvontavaltuutus saadaan saatettua voimaan 

mahdollisimman vaivattomasti.  

 

42 Lehisto, 2022 
43 Ibid. 
44 Mäki-Petäjä-Leinonen 2013, s. 176 
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7.2 Valtakirjasta tarkastettavat asiat 

Valtakirjan laatimishetkellä tarkistettavaksi nousseet asiat olivat suurimmaksi osaksi niitä, 

joita pidetään valtakirjan tekoon liittyvinä virheinä. Monet niistä on sellaisia, että mikäli niitä 

ei tarkista ja ne jäävät virheellisinä laadittuun valtakirjaan, saattavat ne pahimmassa tapauk-

sessa estää valtakirjan lainvoimaisuuden. Näiden virheiden välttämiseksi olisikin hyvä käyttää 

ammattilaisen apua valtakirjan laatimisessa tai vähintäänkin tarkistuttaa itse laadittu edun-

valvontavaltakirja ammattitalaisella, ennen kuin sen laittaa hyvään talteen odottamaan mah-

dollista vahvistamista.  

Tarkistettavien asioiden joukosta nousi myös esille itsetutkiskelu. Jokaisen olisi hyvä miettiä 

lähtiessään laatimaan edunvalvontavaltuutusta, että kenet ihan oikeasti tahtoo valtuuttaa 

hoitamaan omia asioitaan. Usein tähän liittyy jonkinlainen yhteiskunnallinen paine tai oletta-

mus, että omat lapset tulee valtuuttaa hoitamaan vanhempiensa asioita, kun he eivät siihen 

enää pysty. On hyvä muistaa, että jokainen oikeustoimikelpoinen henkilö, saa itse valita ke-

net valtuuttaa. Tähän liittyen ylipäänsä valtuutettujen kattavuutta olisi hyvä miettiä etukä-

teen ja ennakoida tilanteita, jotta vältyttäisiin esteellisyyskysymyksiltä.  Mikäli kaikki valta-

kirjalle nimetyt henkilöt ovat sukulaisia, ovat he kaikki esteellisiä perheen sisäisissä oikeustoi-

missa.45 Haastateltavat suosittelivat nimeämään varahenkilöksi, jonkun täysin perheen ulko-

puolisin luotettavan henkilön, jos vain mahdollista. Tämä henkilö pystyisi edustamaan niissä 

tilanteissa, kun oma lähipiiri ei pysty toimimaan esteellisyyden takia.  

Edellä mainittujen lisäksi asioita tulisi miettiä tarpeeksi kauaskantoisesti tulevaisuuteen. Ti-

lanne saattaa olla aivan toinen useiden kymmenien vuosien päästä, kun valtuutus vahviste-

taan. Silloin omistuksessa saattaa olla esimerkiksi kesämökki ja varallisuuttakin saattaa olla 

huomattavasti enemmän.  

 

7.3 Ammattilainen apuun virheiden välttämiseksi 

Laatimalla edunvalvontavaltuutuksen ajoissa, pystyy järjestämään itsellensä apua asioiden 

hoitoon, toimintakyvyn menettämisen varalta. Henkilöllä, joka laatii edunvalvontavaltakirjan 

on suuri vastuu valtuuttajan tahdon kirjaamiseen liittyen, sekä siihen että hänen itsemäärää-

misoikeutensa toteutuu oikeamuotoisesti. Hänen pitää osata muotoilla valtuuttajan valtuu-

tukseen liittyvät pyrkimykset ja aatteet sekä juridisesti että ymmärrettävästi oikeaan muo-

toon. 46 Edellä mainitussa korostuu juuri se merkitys, miksi edunvalvontavaltakirjan laatimi-

seen on hyvä käyttää ammattilaisen apua. Vastuu on suuri ja laatimisille on kauaskantoiset 

 

45 Anttila 2018, s.4 
46 Tiensuu 2016, s.43 
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vaikutukset tilanteessa, jossa valtakirja täytyy vahvistaa. Edunvalvontavaltuutusta koskevassa 

toimeksiannossa asianajajaa voidaankin pitää ratkaisevana lenkkinä päämiehen ja hänen tah-

tonsa toteutumisen välillä. Asia ei pelkästään koske valtakirjan sisältöä, vaan myös päämie-

hen tahdon toteutumisen varmistamista oikeustoimikelpoisuuden näkökulmasta. Pitää varmis-

tua siitä, ettei päämiehen tahto mitätöidy mahdollisten toimintakyvyssä ilmenevien puuttei-

den vuoksi.47  Asianajajan tekemillä muistiinpanoilla päämiehen edunvalvontavaltuutuksesta, 

voi olla myöhemmin painoarvoa ratkaistessa mahdollisia tulkintaristiriitoja. Muistiinpanoista 

voidaan saada näyttöä mitä valtakirjan laatija on määräyksillään tosiasiassa tarkoittanut ja 

niistä voi olla myös apua, jos punnittavaksi tulee päämiehen oikeustoimikelpoisuus valtakirjan 

tekohetkellä. 48  

Kuten haastatteluista kävi ilmi, siinä piilee iso riski, kun henkilö, joka ei ole perehtynyt tar-

peeksi instituutioon ryhtyy laatimaan edunvalvontavaltuutusta. Tiensuun tekemästä haastat-

telusta ilmenee, että 60 itse laaditusta valtakirjasta jopa 59 vaati korjaamista ja näistä 14 

valtakirjaa oli laadittu tavalla, joka olisi johtanut niiden hylkäämiseen Digi- ja väestötietovi-

rastossa.49  Etenkin tapauksissa, joissa valtakirjan laatijalla on paljon omaisuutta ja/ tai hän 

haluaa paljon vaatimuksia tai yksityiskohtauksia määräyksiä valtakirjaan, tulee valtakirja eh-

dottomasti laatia ammattilaisen kanssa.50 

Mielestäni turvallisin ja varmin tapa on laatia edunvalvontavaltuutus yhdessä ammattilaisen 

kanssa. Näin valtuuttaja pystyy varmistamaan, että valtakirjan sisältö tulee muotoiltua oi-

kein, eikä vaarana ole, että todistajat olisivat esteellisiä tehtävään. Valtuutuksen laativan ta-

hon toimesta allekirjoitettu valtuutus varmistaa, ettei todistajat ole esteellisiä.  

8 Lainsäädännölliset kehitystarpeet 

Erityisesti viimevuosina on julkisestikin ollut paljon puhetta yksinäisestä vanhusväestöstä. 

EVVL:n 2 §:n mukaan ”Oikeushenkilöä ei voida määrätä tässä laissa tarkoitetuksi valtuute-

tuksi” eli juridinen henkilö ei voi toimia edunvalvontavaltuutettuna. Tämä tarkoittaa, että 

tällä hetkellä edunvalvontavaltuutusta koskeva laki sulkee ne ihmiset, joilla ei ole valtuutet-

tavia henkilöitä ympärillään yhteiskunnan ulkopuolelle, koska eivät voi yksinäisyyden takia 

järjestellä tulevaisuuttaan toimintakyvyn heikkenemisen varalle. Heidän ainoa vaihtoehtonsa 

on perinteinen holhoustoimilain (442/1999) mukainen edunvalvonta, joka taas myös kuormit-

taa yhteiskuntaa. Oikeushenkilöiden osallistumisen estämistä 

 

47 Juva, Kiukkonen, Mäki-Petäjä-Leinonen, 2011 s.1 
48 Mäki-Petäjä-Leinonen 2013, s. 174 
49 Tiensuu 2016, s.43 
50 Mäki-Petäjä-Leinonen 2013, s.174 
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edunvalvontavaltuutustoimintaan on lain esitöissä perusteltu valtuuttajan ja valtuutetun väli-

sellä luottamussuhteella.51 Oikeushenkilön valtuuttaminen saattaisi johtaa siihen, ettei val-

tuuttaja voisi riittävällä varmuudella tietää, kuka hänen asioitaan tulisi loppujen lopuksi hoi-

tamaan.52 Lakivaliokunta on EVVL:ää koskevassa mietinnössään kuitenkin ottanut kantaa oi-

keushenkilöiden käyttämiseen edunvalvontavaltuutuksessa. Mietinnöstä käy ilmi, että laki voi-

daan mahdollisesti muuttaa myöhemmin, mikäli tarve muutokselle huomataan soveltamisko-

keilussa.53 

Toisena lakiin liittyvänä kehityskohteena haluaisin nostaa esille Kaitaluoman haastattelusta 

nousseen näkökulman liittyen edunvalvontavaltuutuksen nimeen. Hänen mielestään edunval-

vontavaltuutuksen nimeä pitäisi muuttaa, sillä se sotketaan helposti holhoustoimen alaiseen 

edunvalvontaan. Olen samaa mieltä asiasta hänen kanssaan, sanat edunvalvonta ja edunval-

vontavaltuutus kuulostavat lähes samalta ja vaikeuttaa niiden eron ymmärtämistä. Esimer-

kiksi ruotsin kielessä käytetty sana framtidsfullmakt vapaasti suomennettuna tulevaisuussuun-

nitelma osoittaa jo pelkästään sanana asian tarkoitusta. Edunvalvontavaltuutushan on käytän-

nössä suunnitelma tulevaisuuden varalle. Myös englannin kielessä käytetty termi ” Future Po-

wers of Attorney” ilmaisee valtuutuksen tulevaisuuteen kohdistuvaa luonnetta. Kenties nimen 

paremmalla muotoilulla olisi saattanut jo alusta pitäen vaikuttaa asian helpompaan lähestyt-

tävyyteen ja ymmärrettävyyteen, lisäksi sillä olisi voinut lisätä mielenkiintoa asiaa kohtaan.  

9 Pohdinta 

Laatimalla edunvalvontavaltuutuksen ajoissa, pystyy järjestämään itsellensä apua asioiden 

hoitoon toimintakyvyn menettämisen varalta. Edunvalvontavaltuutuksen tekeminen edistää 

henkilön itsemääräämisoikeutta, koska valtuuttaja saa itse päättää kenet valtuuttaa hoita-

maan asioitaan, jos joutuu tilanteeseen, ettei niitä ole enää itse kykenevä hoitamaan.  Edun-

valvontavaltakirjan laatimiseen on hyvä käyttää ammattilaisen apua, jotta siitä saa kaiken po-

tentiaalin irti. Edunvalvontavaltuutuksen sisältöön vaikuttaa koko elämäntilanne. Se on koko-

naisuus, jota tehdessä tulee huomioida omaisuuden laatu, mahdollinen tuleva omaisuus, lä-

heiset ihmis- ja sukulaissuhteet ja omat tulevaisuuden suunnitelmat. Kaikkien edellä mainit-

tujen asioiden huomioon ottaminen voi tehdä valtakirjan laatimisesta monimutkaista, jolloin 

asiantuntija-apu on tarpeen.   

Valtakirja olisi hyvä laatia yhdessä ammattilaisen kanssa, jotta vältyttäisiin virheiltä, jotka 

pahimmassa tapauksessa tekevät valtakirjasta pätemättömän. Valtakirjan voi myös laatia itse 

 

51 HE 52/2006 vp s. 18 
52 Tiensuu 2016 s. 22 
53 LaVM 26/2006 vp s. 3–4 
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erilaisia mallipohjia apuna käyttäen, mutta on hyvä pitää mielessä, että valtakirja kannattaa 

vähintäänkin tarkistuttaa ammattilaisella, että se on oikein laadittu. Väärin laadittua edun-

valvontavaltakirjaa ei voida ottaa käyttöön silloin kun sitä tarvittaisiin ja se on hyödytön. Jo-

kainen valtakirja tulisi räätälöidä yksilölle sopivaksi, valmispohjat ovat yleispäteviä, joten nii-

den käyttö tekee myös valtakirjasta hyvin pintapuolisen. Ammattilaisen avulla valtakirjan saa 

räätälöityä juuri omiin tarpeisiin sopivaksi.  

Edunvalvontavaltuutusten määrä on koko ajan nousussa, mutta siitä huolimattoa tietoa val-

tuutuksen teosta tarvitaan lisää ihmisille. Mielestäni on erittäin hyvä, että Digi- ja väestötie-

tovirasto aloittivat toukokuussa 2022 useampi vuotisen omissa käsissä -kampanjan, jonka tar-

koituksena on lisätä tietoa edunvalvontavaltuutuksesta. Kampanjan kohderyhmänä on kaikki 

yli 40-vuotiaat. Toivon todella, että kampanjan tavoittaa ihmiset ja he lähtevät sankoin jou-

koin tekemään edunvalvontavaltuutuksia.  
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Liite 1: Haastatteluiden ydinkysymykset:  

- Mitkä ovat tyypillisimmät virheet, joita tulee välttää edunvalvontavaltakirjaa teh-

dessä? 

- Mitkä asiat kannattaa tarkistaa ja varmistaa edunvalvontavaltuutuksesta? 

 

 


